
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

证券代码：300863 证券简称：卡倍亿 公告编号：2021-044 

 
宁波卡倍亿电气技术股份有限公司 

关于2021年第一季度报告的更正公告 

 

 

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 

27 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）披露了《2021年第一季度报

告》。经事后审查发现，其中部分数据填报错误，现更正如下：  

 

一、“第二节 公司基本情况”之“一、主要会计数据和财务指标” 

更正前： 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期增

减 

营业收入（元） 438,222,966.18 147,234,174.81 197.64% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 12,032,816.40 9,797,466.24 22.82% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
11,550,399.29 9,704,401.53 19.02% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 40,342,708.62 80,925,360.06 -50.15% 

基本每股收益（元/股） 0.22 0.24 -8.33% 

稀释每股收益（元/股） 0.22 0.24 -8.33% 

加权平均净资产收益率 2.05% 3.10% -1.05% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 1,311,879,132.74 1,195,237,441.10 9.76% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 592,271,804.23 580,238,987.83 2.07% 

 

更正后： 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期增

减 

营业收入（元） 438,222,966.18 147,234,174.81 197.64% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 12,032,816.40 9,797,466.24 22.82% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
11,550,399.29 9,704,401.53 19.02% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 40,342,708.62 80,925,360.06 -50.15% 

基本每股收益（元/股） 0.22 0.24 -8.33% 

稀释每股收益（元/股） 0.22 0.24 -8.33% 

加权平均净资产收益率 2.05% 3.10% -1.05% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 1,303,786,864.35 1,195,237,441.10 9.08% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 592,271,804.23 580,238,987.83 2.07% 

 

 



二、“第三节 重要事项”之“一、报告期主要财务数据、财务指标发生重大

变动的情况及原因”之“(一）主要资产项目、（二）主要负债项目” 

更正前： 

（一）主要资产项目  

单位：元 

资产项目 2021年3月31日 2020年12月31日 变动幅度 

金额 比重 金额 比重 

货币资金 151,916,795.61 11.58% 100,803,699.61 8.43% 50.71% 

交易性金融资产 16,137,089.97 1.23% 19,092,809.53 1.60% -15.48% 

应收账款 404,710,684.63 30.85% 463,855,867.60 38.81% -12.75% 

应收款项融资 54,979,396.82 4.19% 30,088,330.85 2.52% 82.73% 

预付款项 22,763,934.10 1.74% 6,034,089.29 0.50% 277.26% 

其他应收款 2,720,958.27 0.21% 5,288,990.95 0.44% -48.55% 

存货 199,206,958.36 15.18% 183,565,081.86 15.36% 8.52% 

其他流动资产 33,410,681.64 2.55% 17,815,433.30 1.49% 87.54% 

投资性房地产 39,711,702.81 3.03% 40,197,781.89 3.36% -1.21% 

固定资产 137,876,067.16 10.51% 123,609,869.08 10.34% 11.54% 

在建工程 155,366,418.64 11.84% 126,069,164.63 10.55% 23.24% 

无形资产 42,857,168.58 3.27% 37,113,227.63 3.11% 15.48% 

长期待摊费用 393,966.51 0.03% 429,958.62 0.04% -8.37% 

递延所得税资产 5,850,022.62 0.45% 5,167,034.04 0.43% 13.22% 

其他非流动资产 43,977,287.02 3.35% 36,106,102.22 3.02% 21.80% 

资产总计 1,311,879,132.74 100.00% 1,195,237,441.1

0 

100.00% 9.76% 

变动原因： 

1、报告期货币资金同比增长50.71%，主要是报告期内公司因生产经营需要，增加了银行借款，所

以导致货币资金增加。 

2、报告期应收款项融资增长82.73%，主要是本期公司销售增长，收到的客户承兑汇票增加所致。 

3、报告期预付款项增长277.26%，主要是本期产量大幅度增加，加大了原料采购，预付款也相应

增加。 

4、报告期其他应收款减少48.55%，主要是本期公司收到了上期的应收出口退税所致。 

5、报告期其他流动资产增长87.54%，主要是因为本期期末待抵扣的进项税金余额有较大的增长。 

 

（二）主要负债项目 

单位：元 

负债项目 2021年3月31日 2020年12月31日 变动幅度 

金额 比重 金额 比重 

短期借款 539,726,945.82 75.00% 502,628,068.75 81.73% 7.38% 

应付票据 87,000,000.00 12.09% 10,000,000.00 1.63% 770.00% 

应付账款 63,118,435.05 8.77% 72,576,990.58 11.80% -13.03% 

预收款项 6,238,137.35 0.87% 1,205,557.30 0.20% 417.45% 

合同负债 78,087.22 0.01% 70,703.35 0.01% 10.44% 

应付职工薪酬 3,654,781.74 0.51% 9,022,490.36 1.47% -59.49% 

应交税费 5,695,740.87 0.79% 3,005,609.58 0.49% 89.50% 

其他应付款 480,192.01 0.07% 119,032.07 0.02% 303.41% 

其他流动负债 1,544,840.99 0.21% 3,830,600.89 0.62% -59.67% 



递延收益 698,625.00 0.10% 724,500.00 0.12% -3.57% 

递延所得税负债 11,371,542.46 1.58% 11,814,900.39 1.92% -3.75% 

负债合计 719,607,328.51 100.00% 614,998,453.27 100.00% 17.01% 

变动原因： 

1、报告期应付票据增长770.00%，主要是因为本期经营规模大幅度增长，导致采购货物的票据结

算余额有较大的增长。 

2、报告期预收款项增长417.45%，主要是因为公司销售大幅度增长，预收客户的货款也相应增

加。 

3、报告期应付职工薪酬减少59.49%，主要是本期支付了上年度的年终奖金，导致应付职工薪酬余

额的减少。 

4、报告期应交税费增长89.5%，主要原因是本期计提的企业所得税增加幅度较大。 

5、报告期其他应付款增长303.41%，主要是因为本期末计提流动资金借款利息的大幅度增加。 

6、报告期其他流动负债减少59.67%，主要是因为本期末已背书未到期票据的余额有所下降。 

 

更正后： 

（一）主要资产项目  

单位：元 

资产项目 2021年3月31日 2020年12月31日 变动幅度 

金额 比重 金额 比重 

货币资金 151,916,795.61 11.65% 100,803,699.61 8.43% 50.71% 

交易性金融资产 16,137,089.97 1.24% 19,092,809.53 1.60% -15.48% 

应收账款 404,710,684.63 31.04% 463,855,867.60 38.81% -12.75% 

应收款项融资 54,979,396.82 4.22% 30,088,330.85 2.52% 82.73% 

预付款项 10,711,240.93 0.82% 6,034,089.29 0.50% 77.51% 

其他应收款 2,720,958.27 0.21% 5,288,990.95 0.44% -48.55% 

存货 199,206,958.36 15.28% 183,565,081.86 15.36% 8.52% 

其他流动资产 33,410,681.64 2.56% 17,815,433.30 1.49% 87.54% 

投资性房地产 39,711,702.81 3.05% 40,197,781.89 3.36% -1.21% 

固定资产 137,876,067.16 10.58% 123,609,869.08 10.34% 11.54% 

在建工程 167,355,489.02 12.84% 126,069,164.63 10.55% 32.75% 

无形资产 42,857,168.58 3.29% 37,113,227.63 3.11% 15.48% 

长期待摊费用 393,966.51 0.03% 429,958.62 0.04% -8.37% 

递延所得税资产 5,850,022.62 0.45% 5,167,034.04 0.43% 13.22% 

其他非流动资产 35,948,641.42 2.76% 36,106,102.22 3.02% -0.44% 

资产总计 1,303,786,864.35 100.00% 1,195,237,441.1

0 

100.00% 9.08% 

变动原因： 

1、报告期货币资金同比增长50.71%，主要是报告期内公司因生产经营需要，增加了银行借款，所

以导致货币资金增加。 

2、报告期应收款项融资增长82.73%，主要是本期公司销售增长，收到的客户承兑汇票增加所致。 

3、报告期预付款项增长77.51%，主要是本期产量大幅度增加，加大了原料采购，预付款也相应增

加。 



4、报告期其他应收款减少48.55%，主要是本期公司收到了上期的应收出口退税所致。 

5、报告期其他流动资产增长87.54%，主要是因为本期期末待抵扣的进项税金余额有较大的增长。 

（二）主要负债项目 

单位：元 

 

负债项目 

2021年3月31日 2020年12月31日 变动幅度 

金额 比重 金额 比重 

短期借款 539,726,945.82 75.86% 502,628,068.75 81.73% 7.38% 

应付票据 87,000,000.00 12.23% 10,000,000.00 1.63% 770.00% 

应付账款 58,382,470.66 8.21% 72,576,990.58 11.80% -19.56% 

预收款项 2,881,833.35 0.41% 1,205,557.30 0.20% 139.05% 

合同负债 78,087.22 0.01% 70,703.35 0.01% 10.44% 

应付职工薪酬 3,654,781.74 0.51% 9,022,490.36 1.47% -59.49% 

应交税费 5,695,740.87 0.80% 3,005,609.58 0.49% 89.50% 

其他应付款 480,192.01 0.07% 119,032.07 0.02% 303.41% 

其他流动负债 1,544,840.99 0.22% 3,830,600.89 0.62% -59.67% 

递延收益 698,625.00 0.10% 724,500.00 0.12% -3.57% 

递延所得税负债 11,371,542.46 1.60% 11,814,900.39 1.92% -3.75% 

负债合计 711,515,060.12 100.00% 614,998,453.27 100.00% 15.69% 

变动原因： 

1、报告期应付票据增长770.00%，主要是因为本期经营规模大幅度增长，导致采购货物的票据结

算余额有较大的增长。 

2、报告期预收款项增长139.05%，主要是因为公司销售大幅度增长，预收客户的货款也相应增

加。 

3、报告期应付职工薪酬减少59.49%，主要是本期支付了上年度的年终奖金，导致应付职工薪酬余

额的减少。 

4、报告期应交税费增长89.5%，主要原因是本期计提的企业所得税增加幅度较大。 

5、报告期其他应付款增长303.41%，主要是因为本期末计提流动资金借款利息的大幅度增加。 

6、报告期其他流动负债减少59.67%，主要是因为本期末已背书未到期票据的余额有所下降。 

 

三、“第四 财务报表”之“一、财务报表”之“1、合并资产负债表” 

更正前： 

项目 2021年3月31日 2020年12月31日 

流动资产：   

  货币资金 151,916,795.61 100,803,699.61 

  结算备付金   

  拆出资金   

  交易性金融资产 16,137,089.97 19,092,809.53 

  衍生金融资产   

  应收票据   

  应收账款 404,710,684.63 463,855,867.60 

  应收款项融资 54,979,396.82 30,088,330.85 

  预付款项 22,763,934.10 6,034,089.29 

  应收保费   

  应收分保账款   

  应收分保合同准备金   

  其他应收款 2,720,958.27 5,288,990.95 



   其中：应收利息   

      应收股利   

  买入返售金融资产   

  存货 199,206,958.36 183,565,081.86 

  合同资产   

  持有待售资产   

  一年内到期的非流动资产   

  其他流动资产 33,410,681.64 17,815,433.30 

流动资产合计 885,846,499.40 826,544,302.99 

非流动资产：   

  发放贷款和垫款   

  债权投资   

  其他债权投资   

  长期应收款   

  长期股权投资   

  其他权益工具投资   

  其他非流动金融资产   

  投资性房地产 39,711,702.81 40,197,781.89 

  固定资产 137,876,067.16 123,609,869.08 

  在建工程 155,366,418.64 126,069,164.63 

  生产性生物资产   

  油气资产   

  使用权资产   

  无形资产 42,857,168.58 37,113,227.63 

  开发支出   

  商誉   

  长期待摊费用 393,966.51 429,958.62 

  递延所得税资产 5,850,022.62 5,167,034.04 

  其他非流动资产 43,977,287.02 36,106,102.22 

非流动资产合计 426,032,633.34 368,693,138.11 

资产总计 1,311,879,132.74 1,195,237,441.10 

流动负债：   

  短期借款 539,726,945.82 502,628,068.75 

  向中央银行借款   

  拆入资金   

  交易性金融负债   

  衍生金融负债   

  应付票据 87,000,000.00 10,000,000.00 

  应付账款 63,118,435.05 72,576,990.58 

  预收款项 6,238,137.35 1,205,557.30 

  合同负债 78,087.22 70,703.35 

  卖出回购金融资产款   

  吸收存款及同业存放   

  代理买卖证券款   

  代理承销证券款   

  应付职工薪酬 3,654,781.74 9,022,490.36 

  应交税费 5,695,740.87 3,005,609.58 

  其他应付款 480,192.01 119,032.07 

   其中：应付利息   

      应付股利   

  应付手续费及佣金   

  应付分保账款   

  持有待售负债   

  一年内到期的非流动负债   

  其他流动负债 1,544,840.99 3,830,600.89 

流动负债合计 707,537,161.05 602,459,052.88 

非流动负债：   

  保险合同准备金   

  长期借款   

  应付债券   

   其中：优先股   

      永续债   

  租赁负债   



  长期应付款   

  长期应付职工薪酬   

  预计负债   

  递延收益 698,625.00 724,500.00 

  递延所得税负债 11,371,542.46 11,814,900.39 

  其他非流动负债   

非流动负债合计 12,070,167.46 12,539,400.39 

负债合计 719,607,328.51 614,998,453.27 

所有者权益：   

  股本 55,230,000.00 55,230,000.00 

  其他权益工具   

   其中：优先股   

      永续债   

  资本公积 273,584,494.34 273,584,494.34 

  减：库存股   

  其他综合收益   

  专项储备   

  盈余公积 16,703,322.59 16,529,187.86 

  一般风险准备   

  未分配利润 246,753,987.30 234,895,305.63 

归属于母公司所有者权益合计 592,271,804.23 580,238,987.83 

  少数股东权益   

所有者权益合计 592,271,804.23 580,238,987.83 

负债和所有者权益总计 1,311,879,132.74 1,195,237,441.10 

 

更正后： 

项目 2021年3月31日 2020年12月31日 

流动资产：   

  货币资金 151,916,795.61 100,803,699.61 

  结算备付金   

  拆出资金   

  交易性金融资产 16,137,089.97 19,092,809.53 

  衍生金融资产   

  应收票据   

  应收账款 404,710,684.63 463,855,867.60 

  应收款项融资 54,979,396.82 30,088,330.85 

  预付款项 10,711,240.93 6,034,089.29 

  应收保费   

  应收分保账款   

  应收分保合同准备金   

  其他应收款 2,720,958.27 5,288,990.95 

   其中：应收利息   

      应收股利   

  买入返售金融资产   

  存货 199,206,958.36 183,565,081.86 

  合同资产   

  持有待售资产   

  一年内到期的非流动资产   

  其他流动资产 33,410,681.64 17,815,433.30 

流动资产合计 873,793,806.23 826,544,302.99 

非流动资产：   

  发放贷款和垫款   

  债权投资   

  其他债权投资   

  长期应收款   

  长期股权投资   

  其他权益工具投资   

  其他非流动金融资产   

  投资性房地产 39,711,702.81 40,197,781.89 

  固定资产 137,876,067.16 123,609,869.08 

  在建工程 167,355,489.02 126,069,164.63 



  生产性生物资产   

  油气资产   

  使用权资产   

  无形资产 42,857,168.58 37,113,227.63 

  开发支出   

  商誉   

  长期待摊费用 393,966.51 429,958.62 

  递延所得税资产 5,850,022.62 5,167,034.04 

  其他非流动资产 35,948,641.42 36,106,102.22 

非流动资产合计 429,993,058.12 368,693,138.11 

资产总计 1,303,786,864.35 1,195,237,441.10 

流动负债：   

  短期借款 539,726,945.82 502,628,068.75 

  向中央银行借款   

  拆入资金   

  交易性金融负债   

  衍生金融负债   

  应付票据 87,000,000.00 10,000,000.00 

  应付账款 58,382,470.66 72,576,990.58 

  预收款项 2,881,833.35 1,205,557.30 

  合同负债 78,087.22 70,703.35 

  卖出回购金融资产款   

  吸收存款及同业存放   

  代理买卖证券款   

  代理承销证券款   

  应付职工薪酬 3,654,781.74 9,022,490.36 

  应交税费 5,695,740.87 3,005,609.58 

  其他应付款 480,192.01 119,032.07 

   其中：应付利息   

      应付股利   

  应付手续费及佣金   

  应付分保账款   

  持有待售负债   

  一年内到期的非流动负债   

  其他流动负债 1,544,840.99 3,830,600.89 

流动负债合计 699,444,892.66 602,459,052.88 

非流动负债：   

  保险合同准备金   

  长期借款   

  应付债券   

   其中：优先股   

      永续债   

  租赁负债   

  长期应付款   

  长期应付职工薪酬   

  预计负债   

  递延收益 698,625.00 724,500.00 

  递延所得税负债 11,371,542.46 11,814,900.39 

  其他非流动负债   

非流动负债合计 12,070,167.46 12,539,400.39 

负债合计 711,515,060.12 614,998,453.27 

所有者权益：   

  股本 55,230,000.00 55,230,000.00 

  其他权益工具   

   其中：优先股   

      永续债   

  资本公积 273,584,494.34 273,584,494.34 

  减：库存股   

  其他综合收益   

  专项储备   

  盈余公积 16,703,322.59 16,529,187.86 

  一般风险准备   

  未分配利润 246,753,987.30 234,895,305.63 



归属于母公司所有者权益合计 592,271,804.23 580,238,987.83 

  少数股东权益   

所有者权益合计 592,271,804.23 580,238,987.83 

负债和所有者权益总计 1,303,786,864.35 1,195,237,441.10 

 

除上述更正内容外，公司2021第一季度报告其他内容不变。本次更正披露不会

对公司2021年第一季度财务状况和经营成果造成影响。更新后的《2021年第一季度

报告》同日披露于巨潮资讯网。公司将进一步强化信息披露编制和审核工作，提高信

息披露质量。 

 
特此公告。 

 

 
宁波卡倍亿电气技术股份有限公司 

董 事 会 

2021年6月4日 


